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TE GJITHE TE BARABARTE NE DEMOKRACI

ENDRIT (14), BLENDI (14), SEADI (14), LEDIONI (15), VERONA (14), ANISA (14)

Ne, nxénésit e klasés IX-3 nga shkolla fillore
~Pjetér Bogdani“ mésuam sot pér demokraciné
dhe funksionet e saja

Demokracia éshté fjalé e vogél, por me kuptim mjaft
té madh kur éshté fjala pér shtetin.

Eshté baza themelore e krijimit t& njé vendi t& pavarur
dhe té civilizuar. E themi kété sepse demokracia éshté
udhéheqgje e popullit. Kjo do té thoté se ne udhéhegim
pérmes votés toné, pas moshés 18 vjecare.
Demokraciné e zhvillon populli. Populli merret si njési
themelore e krijimit t& pages dhe té harmonisé né njé
shtet. Ne si popull, kemi shumé té drejta.

Disa prej tyre jané: e drejta e shprehjes sé mendimit, e
drejta e arsimimit, e drejta pér té lévizur lirshém, etj.
Barazia nénkupton gé té gjithé jemi té respektuar né
ményré té barabarté pa dallim feje, gjinie dhe race.
Fjala demokraci rrjedh nga gregishtja ,demos* gé do
té thoté popull, si dhe ,kratia“ gé do té thoté pushftet.
Demokracia pér heré té paré u paragit né kryeqytetin e
Greqgisé, pra né Athiné.

Demokracia né até kohé nuk ka gené ag e zhvilluar,
pasi gé atéheré graté nuk kané pasur té drejté vote.
Né mbledhje té shtetit merrnin pjesé vetém burrat e
pasur. Kurse sof, kemi demokraci mé té kompletuar
ku marrin pjesé té gjithé njerézit, pavarésisht gjendjes
ekonomike dhe gjinisé. Shteti éshté duke ecur né njé
rrugé té panjohur, kurse ne si popull jemi udhéhegésit
e tij.

Ne si adoleshenté, mendojmé se shteti nuk mund té
ecé pérpara pa kontributin toné. Ndihma kryesore gé
mund fé japim ne éshté pérmes dijes dhe kulturés
soné. Mesazhi yné pér té gjithé bashkémoshatarét
éshté: té keté sa mé pak dhuné, sa mé shumeé lumturi
dhe dashuri pér njéri-tjetrin.

Autorét e artikullit
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TE ZGJEDHURIT E LIRSHEM

DREN (14), DION (14), ALBION (14), URATA (14), ARBERESHA (14), MAJLINDA (15)

C‘do té thoté té jesh i liré dhe i pavarur pér té zgjedhur até q& déshiron?

Demokracia ndryshe &shté zgjedhje e liré. Zgjedhje e
Liré éshté kur ne mund té zgjedhim lirshém p.sh. pro-
fesionin, gjérat e ndryshme gé na pélgejné etj.

Me zgjedhje nénkuptojmé procesin i cili me ané té vo-
tave zgjedhim pérfagésuesit tané. Votat jané té fsheh-
ta né ményré gé mos té béhen manipulime.

Zgjedhjet mund té jené parlamentare dhe komunale.
Dallimi né mes tyre 8shté se né zgjedhjet parlamen-
tare populli voton pér deputetét, kurse né zgjedhjet
komunale gytfefarét votojné pér kryetarin e komunés
dhe asambleistét e komunés.

Né cdo vend demokratik té botés Eshté mosha e cak-

Kush
éshté pér...?

tuar pér procese zgjedhore. Né Republikén e Kosovés
mosha e caktuar &shté 18 vjec, sepse né kété moshé
njerézit jané mé té pjekur dhe meé té vetédijshém pér
zgjedhjen e tyre.

Pérfagésuesit e popullit ndryshe quhen deputeté.

Ata i pérfagésojné interesat e popullit, dhe i pérka-
sin partive t€ ndryshme. NE fushatat e tyre parazgje-
dhore ata shfagin programin e tyre, japin premtime té
ndryshme si pér shembull, se do t€ hapin vende 1€ reja
pune, kushte mé té mira jetese etj. Deputetét duhet té
veprojné né interes té popullit, t‘i mbajné premtimet e
tyre, té jené & besueshém, etj.

TE lexoj kété
libér apo até?!

Votimi né proceset zgjedhore

Zgjedhja e liré né jetén e pérditshme
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NDARJA E PUSHTETIT

VERONA (14), URIM (14), AMAR (14), ERJONA (14), ANISA (14)
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Kétu do t& mésoni se si béhet ndarja e pushtetit
né Republikén e Kosovés

Kosova si Republiké demokratike ka tri pushtete té
ndara: Pushteti Legjislativ, Pushteti Ekzekutiv dhe
Pushteti Gjygésor.

Ndarja e pushtetit béhet né ményré gé shtefi té funk-
sionoj mé miré dhe secili pushtet ta kryejé punén né
méenyré té pavarur.

N&é pushtetin legjislativ bén pjesé Kuvendi i cili nxjerré
dhe miraton ligjet. Né Kuvendin e Kosovés béjné pjesé
gjithsej 120 deputeté, ku 20 prej tyre i pérkasin komu-
niteteve jo shumicé. Kéta deputeté zgjedhen pérmes
votave té popullit. Té drejtén pér té votuar e kané per-
sonat né moshén 18 vjecare, sepse né kété moshé
jemi mé té pjekur.

Né Pushtetin Ekzekutiv bén pjesé Qeveria, e cila ekze-
kuton ligjet e miratuara nga Kuvendi. Né& Qeveri bgjné
pjesé: Kryeministri, ministrat dhe zévendésministrat.
Ndérsa pushteti i treté &shté pushteti gjygésor né té
cilin b&jné pjesé gjykatat. Gjykatat merren me ndarjen
e drejtésisé. N& gjykata béjné pjesé: gjygtarét, avo-
katét, prokurorét, etj. Gjykatat ndahen né: Gjykata The-
melore, Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme, e cila
8shté gjykata mé e larté e shtefit.

Té fri pushtetet duhet té kujdesen gé t‘i trajtojné té
gjithé né ményré té barabarté pa dallime feje, race,
gjinie apo kombi. Pra, Kosova si Republiké Demokra-
tike e rregullon ndarjen e pushtetit me Kushtetutén e

Kosovés, pérkatésisht me ané té nenit 4 té Kushte-
futés. Ne si gyfetaré duhet té jemi té vetédijshém se
pér ké votojmeé, sepse vota joné ndikon né ményrén se
si funksionon dhe zhvillohet shteti. Prandaj, duhet té
jemi pjesémarrés aktiv né proceset zgjedhore té vendit
foné.

T gjilka pushlert cufel ¢

trojlojné 1€ gj#é 4 barberks rg_/

Barazia éshté element kyc i demokracisé

Ne nxénésit e klasés IX-3 mésojmé pér ndarjen e pushtetit
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ZHVILLIMI SOCIAL DHE OYTETAR

RINOR (14), DREDHZA (14), ZGJIM (15), ALBIN (14), ADON (14), SUHEJLA (14)

Ne jemi nxénés nga shkolla ,Pjetér Bogdani* klasa IX-3. N&é artikullin toné do t& lexoni mé tepér pér
demokracing&, qytetariné aktive, té drejtat, pérgjegjésité dhe vullnetarizmin

Fjala demokraci rrjedh nga gjuha greke. Fjala ,demos*
do té thoté popull, ndérsa ,kracia“ pushtef. Populli té
cilét i pérkasin njé shteti quhen gytetaré.

Me fjalén vullnetarizém kuptojmé té gjitha ato aktivi-
tete & cilat kryhen me veté déshirén e personit, i cili
éshté paragitur vullnetar.

Secili gytetar duhet bindur ligjeve gé jané té shkruara
né librin e Kushtetutés, ku ndahen me nene. Secili i ka
té drejtat e barabarta pa marré parasysh fené, racén,
gjininé, moshén apo pérkatésiné etnike.

Oytefaré akfiv quajmé té gjithé ata gytetaré té cilét
kontribuojné me punén gé bEjné pér shtetin e fyre.
Kéto kontribute ndikojné shumé miré né zhvillimin e
shtetit.

Kjo ishte njéra nga temat qé& diskutuam sot

Disa nga té drejtat g€ u jepen gytetaréve jané: e drejta
pér arsimim dhe edukim, e drejta e té shprehurit lir-
shém, e drejta e votés, e drejta pér shprehjen e mendi-
mit personal, e drejta pér jetesg, etfj.

Njerézit té cilét jetojné né njé shtet kané pérgjegjési té
shumta. Njéra ndér to éshté edhe mos shkatérrimi apo
mbrojtja e ambientit né té cilin jetojné. Ne, ambientin
toné mund ta shkatérrojmé me mbeturina té shumta,
té cilat ia japin njé pamje tmerruese vendit ku jetojmeé.
Nése ne i hudhim mbeturinat né vendin e duhur, ne
do té shikojmé se vendi ku jetojmé do té duket bukur.
Secili duhet t‘i respektoj té drejtat dhe pérgjegjésité
personale ndaj fjetrit, duke mos iu nénshtruar ndiki-
meve té jashtme.
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Ky publikim &shté produkt i punés sé pjesémarrésve té
projektit ,Demos-ti“ i cili realizohet nga

REPUBLIKA E KOSOVES / KUVENDI
REPUBLIKA KOSOVA / SKUPSTINA
REPUBLIC OF KOSOVO / ASSEMBLY

i implementuar nga

TCKA

Projekti éshté mundésuar dhe pérkrahur nga

ERSTE Stiftung

Redaktohet nga
Kuvendi i Kosovés

Q&Lllimi i publikimit
Edukimi gytetar népérmes metodave edukative joformale

shtypur nga
TOKA

Na kontaktoni pér té marré pjesé:

Tel: +381 38 704 560 SHFMU ,Pjetér Bogdani*“
E-mail: info@demos-ti.org Klasa: IX-3
Website: www.demos-ti.org Vendi: Prishtiné




